2. Ternura, tranquilidad y majestad de Jesús clavado en la cruz. Elevación entre el cielo y la tierra del altar en el que se inmola, el único que concentrará todos nuestros pensamientos y que es el término de las Escrituras, de las figuras de la Ley, de las predicciones de los profetas y de las maravillas que lo han precedido.

3. Josué combatiendo contra los Amalecitas y Moisés rezando en el monte con las manos extendidas en forma de cruz representaban a Jesucristo clavado a la cruz y triunfando sobre sus enemigos. Los ministerios separados de los dos eran una figura del suyo.

4. El sello que se puso sobre la frente de los elegidos en el Apocalipsis y el signo Tau que se puso sobre la frente de los que fueron exceptuados de la carnicería de Jerusalén según Ezequiel, son figuras de la cruz de Jesucristo, que está puesta sobre la frente de los cristianos, etc.

<sup>179</sup> *Et apprehensum illum ejecerunt extra vineam et occiderunt (Mt 21,39). Propter quod et Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum extra portam passus est (Heb 13,12). Exeamus ad eum extra castra, improperium ejus portantes (Heb 13,13).*

<sup>180</sup> *Et bajulans sibi crucem (Jn 19,17).*

<sup>181</sup> *Principatus ejus super humerum ejus (Is 9,6).*

<sup>182</sup> *Comprehenderunt me iniquitates meae et non potui ut viderem; multiplicatae sunt super capillos capitis mei, et cor meum dereliquit me (Sal 39,13). Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum (1 Pe 2,24). Et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum (Is 53,6).*

<sup>183</sup> *Filiae Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete et super filios vestros. Quoniam veniunt dies in quibus dicent, beatuae steriles et ventres qui non genuerunt, et ubera quae non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus: cadite super nos; et collibus: operite nos, quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet? (Lc 23,28-31).*

<sup>184</sup> *Ibi crucifixerunt eum (Lc 23,33).*

## 8º PRESENTACIÓN DE LA CRUZ.

1. Vos habéis dicho, Señor, [*cuando sea elevado sobre la tierra, atraeré a mí a todos los seres humanos* (Jn 12,32)]<sup>185</sup>... Él extiende una de sus manos hasta el origen del mundo y la otra hasta el final de los siglos. Su fuerza y su poder escondidos en sus manos **[79]** atravesadas, sometiéndose todo... [*Su esplendor será como la luz; rayos en sus manos; ahí está escondido el poder* (Hab 3,4)]<sup>186</sup>.

2. [*La elevación de mis manos es el sacrificio de la tarde* (Sal 140,2)]<sup>187</sup>. El sacrificio de la mañana, en los brazos de María, regado por las lágrimas de Simeón, en el templo, en medio de alabanzas a Dios, etc.